
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ИНЖИНИРИНГОВЫЙ ЦЕНТР ВНИИСТ» 

(ООО «ИЦ ВНИИСТ»)  

ОГРН 1187746570879 | ИНН: 7719479498 | КПП: 771401001 

125319, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Аэропорт, 4 - я улица 8 Марта, д. 3, стр. 1 

Телефон: +7 (495) 135 82 01 

e-mail: priemnaya@vniist.ru | web: www.vniist.ru

Заказчик: АО «Норильсктрансгаз» 

Строительство газопровода от котельной № 7  

до котельной «Дукла» и газопоршневой электростанции 

мощностью 3 МВт 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 7 Мероприятия по охране окружающей среды 

К7-Дукла-ООС 2 

Том 7.2 

Часть 2 Приложения 

изм. № док. Подпись Дата 

2024

mailto:info@vniist.ru
http://www.vniist.ru/


ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ИНЖИНИРИНГОВЫЙ ЦЕНТР ВНИИСТ» 

(ООО «ИЦ ВНИИСТ»)  

ОГРН 1187746570879 | ИНН: 7719479498 | КПП: 771401001 

 

125319, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Аэропорт, 4 - я улица 8 Марта, д. 3, стр. 1  

Телефон: +7 (495) 135 82 01 

e-mail: priemnaya@vniist.ru | web: www.vniist.ru 

 

 

Заказчик: АО «Норильсктрансгаз» 

 

 
Строительство газопровода от котельной № 7  

до котельной «Дукла» и газопоршневой электростанции 

мощностью 3 МВт 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 6 Мероприятия по охране окружающей среды 

 

 

К7-Дукла-ООС 2 

Том 6 

Часть 2 Приложения 

 

 

 

Уполномоченный представитель О.О. Морозов 

 

 

Главный инженер проекта 

 

 

А.А. Большаков 

 

 

 

 

 

2024 

mailto:info@vniist.ru
http://www.vniist.ru/


 

      

К7-Дукла-ООС 2       

Изм. Кол. 

уч. 

Лист № 

док. 

Подп. Дата 

Разработал Алдашкина  12.24 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 

    

 

ООО «ИЦ ВНИИСТ» ГИП Большаков  11.24 

    

 

Обозначение Наименование Примечание 

К7-Дукла-ООС1 Книга 1 Текстовая часть  

К7-Дукла-ООС2 Книга 2 Приложения  

К7-Дукла-ООС3 Книга 3 Графическая часть  



 

      

К7-Дукла-ООС 2       

Изм. Кол. 

уч. 

Лист № 

док. 

Подп. Дата 

Разработал Алдашкина  12.24 

Содержание раздела 

Стадия Лист Листов 

    П  4 

    

 

ООО «ИЦ ВНИИСТ» ГИП Большаков  11.24 

    

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительных  

работ ................................................................................................................................................................ 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период пуско-

наладочных работ ......................................................................................................................................... 29 

ПРИЛОЖЕНИЕ В – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

проектируемого объекта .............................................................................................................................. 32 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Протоколы шумовых характеристик аналоговой строительной техники и свечи 

стравливания ................................................................................................................................................. 57 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Расчет количества отходов в период строительных работ .................................. 62 

ПРИЛОЖЕНИЕ И – Расчёты выбросов загрязняющих веществ при возникновении  аварийных 

ситуаций ........................................................................................................................................................ 71 

ПРИЛОЖЕНИЕ К – Паспорт газа .............................................................................................................. 80 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л – Справка по фоновым концентрациям, справка о климатической характеристике

 ........................................................................................................................................................................ 81 

ПРИЛОЖЕНИЕ М – Письма-ответы уполномоченных  органов ............................................................ 84 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н – Письма (ТУ) на водоснабжение и водоотведение ............................................... 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ П – Технический паспорт на ЛОС ............................................................................... 111 

ПРИЛОЖЕНИЕ Р – Письма на прием отходов, копии лицензий на право по обращению с отходами

 ...................................................................................................................................................................... 142 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2       

Изм. Кол. 

уч. 

Лист № 

док. 

Подп. Дата 

Разработал Алдашкина  12.24 

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

    П 1 70 

    

 

ООО «ИЦ ВНИИСТ» ГИП Большаков  11.24 

    

 

Соответствие проектной документации действующим нормам 

и правилам 

 

Технические решения, принятые в проектной документации, 

соответствуют требованиям промышленной безопасности опасных 

производственных объектов в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды, экологической, 

пожарной безопасности, а также требованиям национальных стандартов 

и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), технических 

регламентов и федеральных законов действующих на территории Российской 

Федерации, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей, 

животных и растений, имущества физических или юридических лиц, 

государственного или муниципального имущества, эксплуатацию объекта при 

соблюдении в период строительства и эксплуатации предусмотренных 

проектной документацией мероприятий разработанных на основании 

действующих нормативно-технических документов. 

Применяемые в проектной документации материалы и газовое 

оборудование сертифицированы и соответствию требованиям промышленной 

безопасности и требованиям нормативных документов по стандартизации 

на оборудование, технические устройства, трубы и детали для опасных 

производственных объектов. 

 

Главный инженер проекта    А.А. Большаков 
 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

2 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительных работ 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительных работах  

Источник выбросов №6501 – Работа дорожно-строительной техники  

Расчет выбросов от дорожно-строительной техники  

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся (выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.1. 

Таблица А.1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0527049 2,609452 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0085646 0,424038 

0328 Углерод (Сажа) 0,0074278 0,3663 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00537 0,269174 

0337 Углерод оксид 0,0440689 2,167885 

2732 Керосин 0,0126423 0,621895 

 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.2. 

Таблица А.2 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650101. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 3 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

3 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 2 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- 1 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,467 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,333 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и более), колесная 

 Количество ДМ - 2 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 7 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

4 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 

 Количество ДМ - 1 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), гусеничная 

 Количество ДМ - 6 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

 Gi =∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ ) · Nk / 3600, г/с  

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины к-й группы на 

холостом ходу, г/мин; 

tДВ   – время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

5 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

tНАГР   – время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 

tХХ  – время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, 

мин; 

Nk –  наибольшее количество машин к-й группы одновременно работающих за 30-ти 

минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп.  

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

 Mi =∑k
k=1(mДВ ik·t’ДВ + 1,3 · mДВ ik · t’НАГР. + mХХ ik · t’ХХ ) · 10-6, т/год  

где  t’ДВ   – суммарное время движения без нагрузки всех машин к-й группы, мин; 

t’НАГР   – суммарное время движения под нагрузкой всех машин к-й группы, мин; 

t’ХХ  – суммарное время работы двигателей всех машин к-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 

G 0301 = (1,192 · 13 + 1,3 · 1,192 · 12 + 0,232 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (1,192 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 1,192 · (3,2 · 3) · 60 + 0,232 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ 

= 0,169782 т/период. 

G 0304 = (0,1937 · 13 + 1,3 · 0,1937 · 12 + 0,0377 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,1937 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,1937 · (3,2 · 3) · 60 + 0,0377 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,02759 т/период. 

G 0328 = (0,17 · 13 + 1,3 · 0,17 · 12 + 0,04 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,17 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,17 · (3,2 · 3) · 60 + 0,04 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,024376 т/период. 

G 0330 = (0,12 · 13 + 1,3 · 0,12 · 12 + 0,058 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,12 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,12 · (3,2 · 3) · 60 + 0,058 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,017903 т/период. 

G 0337 = (0,77 · 13 + 1,3 · 0,77 · 12 + 1,44 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (0,77 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,77 · (3,2 · 3) · 60 + 1,44 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,139864 т/период. 

G 2732 = (0,26 · 13 + 1,3 · 0,26 · 12 + 0,18 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,26 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,26 · (3,2 · 3) · 60 + 0,18 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,040061 т/период. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 1 / 1800 = 0,0527049 г/с; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

6 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M 0301 = (3,208 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 2) · 60 + 0,624 · (1,333 · 2) · 60) · 100 

· 10⁻⁶ = 0,303591 т/период. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 1 / 1800 = 0,0085646 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 2) · 60 + 0,1014 · (1,333 · 2) · 60) · 

100 · 10⁻⁶ = 0,049334 т/период. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0074278 г/с; 

M 0328 = (0,45 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 2) · 60 + 0,1 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 10⁻⁶ 

= 0,042786 т/период. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 1 / 1800 = 0,00537 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 2) · 60 + 0,16 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,030932 т/период. 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 1 / 1800 = 0,0440689 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 2) · 60 + 3,91 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,25383 т/период. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 1 / 1800 = 0,0126423 г/с; 

M 2732 = (0,71 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 2) · 60 + 0,49 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,072821 т/период. 

ИВ №650101. ДМ мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и более), колесная 

G 0301 = (8,128 · 13 + 1,3 · 8,128 · 12 + 1,592 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (8,128 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 8,128 · (3,2 · 2) · 60 + 1,592 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,385981 т/период. 

G 0304 = (1,3208 · 13 + 1,3 · 1,3208 · 12 + 0,2587 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (1,3208 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,3208 · (3,2 · 2) · 60 + 0,2587 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 

10⁻⁶ = 0,062722 т/период. 

G 0328 = (1,13 · 13 + 1,3 · 1,13 · 12 + 0,26 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (1,13 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,13 · (3,2 · 2) · 60 + 0,26 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,053963 т/период. 

G 0330 = (0,8 · 13 + 1,3 · 0,8 · 12 + 0,39 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,8 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 0,8 · (3,2 · 2) · 60 + 0,39 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,03981 т/период. 

G 0337 = (5,3 · 13 + 1,3 · 5,3 · 12 + 9,92 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (5,3 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 5,3 · (3,2 · 2) · 60 + 9,92 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,320964 т/период. 

G 2732 = (1,79 · 13 + 1,3 · 1,79 · 12 + 1,24 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,79 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,79 · (3,2 · 2) · 60 + 1,24 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,091941 т/период. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

7 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 

G 0301 = (5,176 · 13 + 1,3 · 5,176 · 12 + 1,016 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (5,176 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 5,176 · (3,2 · 7) · 60 + 1,016 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,860349 т/период. 

G 0304 = (0,8411 · 13 + 1,3 · 0,8411 · 12 + 0,1651 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,8411 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,8411 · (3,2 · 7) · 60 + 0,1651 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 

10⁻⁶ = 0,139807 т/период. 

G 0328 = (0,72 · 13 + 1,3 · 0,72 · 12 + 0,17 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,72 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,72 · (3,2 · 7) · 60 + 0,17 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,120461 т/период. 

G 0330 = (0,51 · 13 + 1,3 · 0,51 · 12 + 0,25 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,51 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,51 · (3,2 · 7) · 60 + 0,25 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,088864 т/период. 

G 0337 = (3,37 · 13 + 1,3 · 3,37 · 12 + 6,31 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (3,37 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 3,37 · (3,2 · 7) · 60 + 6,31 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,714362 т/период. 

G 2732 = (1,14 · 13 + 1,3 · 1,14 · 12 + 0,79 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,14 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 1,14 · (3,2 · 7) · 60 + 0,79 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,204948 т/период. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (3,208 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 1) · 60 + 0,624 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ 

= 0,152307 т/период. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1014 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,02475 т/период. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,45 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,021462 т/период. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 1) · 60 + 0,16 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,015496 т/период. 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 1) · 60 + 3,91 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,126555 т/период. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

8 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

M 2732 = (0,71 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 1) · 60 + 0,49 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,036454 т/период. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (5,176 · 13 + 1,3 · 5,176 · 12 + 1,016 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (5,176 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 5,176 · (3,2 · 6) · 60 + 1,016 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,737442 т/период. 

G 0304 = (0,8411 · 13 + 1,3 · 0,8411 · 12 + 0,1651 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,8411 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,8411 · (3,2 · 6) · 60 + 0,1651 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 

10⁻⁶ = 0,119835 т/период. 

G 0328 = (0,72 · 13 + 1,3 · 0,72 · 12 + 0,17 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,72 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,72 · (3,2 · 6) · 60 + 0,17 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,103252 т/период. 

G 0330 = (0,51 · 13 + 1,3 · 0,51 · 12 + 0,25 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,51 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,51 · (3,2 · 6) · 60 + 0,25 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,076169 т/период. 

G 0337 = (3,37 · 13 + 1,3 · 3,37 · 12 + 6,31 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (3,37 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 3,37 · (3,2 · 6) · 60 + 6,31 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,61231 т/период. 

G 2732 = (1,14 · 13 + 1,3 · 1,14 · 12 + 0,79 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,14 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 1,14 · (3,2 · 6) · 60 + 0,79 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,17567 т/период. 

 

Источник выбросов №6502 – Работа автотранспорта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автомобилей при доставке 

материалов, доставке работающих 

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). 

М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся (выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.3. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

9 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Таблица А.3 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0527077 0,33481 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0085651 0,054407 

0328 Углерод (Сажа) 0,0049112 0,032315 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097354 0,062102 

0337 Углерод оксид 0,2334669 1,102091 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0181334 0,060711 

2732 Керосин 0,015489 0,100858 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.4. 

Таблица А.4 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650102. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 14 

 Количество машин за время Тр, N’k - 3 

ИВ №650102. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 6 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

ИВ №650102. Легковой, объем свыше 3,5л, инжект., бензин 

 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 2 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

ИВ №650102. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 

 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 3 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчетному внутреннему 

проезду Mj
ПР ik рассчитывается по формуле: 

 MПР i = ∑k
k=1 mL ik  · Nk · DР · 10-6, т/год  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

10 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении 

со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

L  – протяженность расчетного внутреннего проезда, км; 

Nk –  среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному 

проезду в течении суток; 

DР –  количество расчетных дней. 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

 Gi = ∑k
k=1 mL ik  · N’k  / 3600, г/с  

где N’k  – количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному проезду 

за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной 

продолжительности периода максимальной интенсивности. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650102. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,2 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,219341 т/период; 

G0301 = 3,2 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0362667 г/с. 

M0304 = 0,52 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,035643 т/период; 

G0304 = 0,52 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0058934 г/с. 

M0328 = 0,3 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,020564 т/период; 

G0328 = 0,3 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0034 г/с. 

M0330 = 0,54 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,037014 т/период; 

G0330 = 0,54 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,00612 г/с. 

M0337 = 6,1 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,418119 т/период; 

G0337 = 6,1 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0691334 г/с. 

M2732 = 1 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,068544 т/период; 

G2732 = 1 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0113334 г/с. 

ИВ №650102. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,6 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,105754 т/период; 

G0301 = 3,6 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0136 г/с. 

M0304 = 0,585 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,017185 т/период; 

G0304 = 0,585 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,00221 г/с. 

M0328 = 0,4 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,011751 т/период; 

G0328 = 0,4 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0015112 г/с. 

M0330 = 0,78 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,022914 т/период; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

11 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

G0330 = 0,78 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0029467 г/с. 

M0337 = 7,5 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,22032 т/период; 

G0337 = 7,5 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0283334 г/с. 

M2732 = 1,1 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,032314 т/период; 

G2732 = 1,1 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0041556 г/с. 

ИВ №650102. Легковой, объем свыше 3,5л, инжект., бензин 

M0301 = 0,272 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,002664 т/период; 

G0301 = 0,272 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0010276 г/с. 

M0304 = 0,0442 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,000433 т/период; 

G0304 = 0,0442 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,000167 г/с. 

M0330 = 0,087 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,000852 т/период; 

G0330 = 0,087 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0003287 г/с. 

M0337 = 13,3 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,130234 т/период; 

G0337 = 13,3 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0502445 г/с. 

M2704 = 2 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,019584 т/период; 

G2704 = 2 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0075556 г/с. 

ИВ №650102. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 

M0301 = 0,48 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,007051 т/период; 

G0301 = 0,48 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0018134 г/с. 

M0304 = 0,078 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,001146 т/период; 

G0304 = 0,078 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0002947 г/с. 

M0330 = 0,09 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,001322 т/период; 

G0330 = 0,09 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,00034 г/с. 

M0337 = 22,7 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,333418 т/период; 

G0337 = 22,7 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0857556 г/с. 

M2704 = 2,8 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,041127 т/период; 

G2704 = 2,8 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0105778 г/с. 

 

 

Источниквыбросов №6503 – Заправка баков дорожных механизмов 

Расчет выбросов при заправке баков дорожных механизмов 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются топливные баки дорожных 

машин (строительной техники) в процессе их заправки, места испарения топлива при 

случайных проливах. Климатическая зона – 1. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

12 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров (утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице А.5. 

Таблица А.5 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000001 0,0000034 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,000351 0,0012026 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.6. 

Таблица А.6 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за 

период, м³ 
Конструкци

я резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин

. 

Снижение 

выброса, % 
Одно

врем

енно

сть 
Qоз Qвл 

объем, 

м³ 

время, 

с 
слив 

заправк

а 

Дизельное 

топливо. 

Выполняемые 

операции: 

заправка машин. 

144,43 577,7 - 0 0 240 - - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по 

формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке 

баков машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке 

баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по 

формуле : 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

13 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный 

интервал,  л/20 мин. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе 

нефтепродукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Дизельное топливо 

Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 

M = 0,000352 = 0,000352 г/с; 

Gб = (1,31 · 144,43 + 1,76 · 577,7) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,001206 т/период; 

G = 0,001206 = 0,001206 т/период. 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,000352 · 0,0028 = 0,000001 г/с; 

G = 0,001206 · 0,0028 = 0,0000034 т/период. 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,000352 · 0,9972 = 0,000351 г/с; 

G = 0,001206 · 0,9972 = 0,0012026 т/период. 

 

Источник выбросов№ 6504 – Сварочные работы  

Расчет выбросов при сварочных работах  

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются 

расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ 

(на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу 

оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных материалов). 

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным 

аэрозолем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса 

находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах» 

(на основе удельных показателей)(утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 

158). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице А.7. 

Таблица А.7 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

14 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/период K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/период 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) 

0,0039384 0,020451 0 0 0,0039384 0,020451 

0143 Марганец и его соединения 0,0003089 0,001604 0 0 0,0003089 0,001604 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00153 0,007945 0 0 0,00153 0,007945 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002487 0,001292 0 0 0,0002487 0,001292 

0337 Углерод оксид 0,0094209 0,048919 0 0 0,0094209 0,048919 

0342 Фтористые газообразные 

соединения 

0,0006588 0,003421 0 0 0,0006588 0,003421 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые 

0,0002834 0,001472 0 0 0,0002834 0,001472 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 70-20% SiO2 

0,0002834 0,001472 0 0 0,0002834 0,001472 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.8. 

Таблица А.8 – Исходные данные 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650104. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/55 (Э50А) 

 Расход материала за год кг/пери-

од 

4327,1 

 Расход материала, B кг/ч 3 

 Фактическое время работы за год, T ч/год 1442,367 

 Норматив образования огарков, н % 15 

 Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KМi :   

     0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 13,9 

     0143. Марганец и его соединения г/кг 1,09 

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 2,16 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,351 

     0337. Углерод оксид г/кг 13,3 

     0342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,93 

     0344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1 

     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе 

сварочных материалов, определяется по формуле: 

Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества 

израсходованных материалов и нормативного образования отходов при работе 

технологического оборудования),  кг/ч; 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

15 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 

расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 

загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 

выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных 

отсосов в долях единицы. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных 

материалов, определяется по формуле: 

M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год  

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных 

процессах, определяется по формуле: 

G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с 

В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, 

поступающих от оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента 

учета эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются 

коэффициенты Vп (учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) 

и Kп (поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение). 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650104. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/55 (Э50А) 

Bэ = 3 · (100 - 15) · 10-2 = 2,55 кг 

MM 0123 = 2,55 · 13,9 · 0,4 / 3600 = 0,0039384 г/с; 

MГ
M 0123 = 3,6 · 0,0039384 · 1442,367 · 10-3 = 0,020451 т/период. 

MM 0143 = 2,55 · 1,09 · 0,4 / 3600 = 0,0003089 г/с; 

MГ
M 0143 = 3,6 · 0,0003089 · 1442,367 · 10-3 = 0,001604 т/период. 

MM 0301 = 2,55 · 2,16 · 1 / 3600 = 0,00153 г/с; 

MГ
M 0301 = 3,6 · 0,00153 · 1442,367 · 10-3 = 0,007945 т/период. 

MM 0304 = 2,55 · 0,351 · 1 / 3600 = 0,0002487 г/с; 

MГ
M 0304 = 3,6 · 0,0002487 · 1442,367 · 10-3 = 0,001292 т/период. 

MM 0337 = 2,55 · 13,3 · 1 / 3600 = 0,0094209 г/с; 

MГ
M 0337 = 3,6 · 0,0094209 · 1442,367 · 10-3 = 0,048919 т/период. 

MM 0342 = 2,55 · 0,93 · 1 / 3600 = 0,0006588 г/с; 

MГ
M 0342 = 3,6 · 0,0006588 · 1442,367 · 10-3 = 0,003421 т/период. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

16 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

MM 0344 = 2,55 · 1 · 0,4 / 3600 = 0,0002834 г/с; 

MГ
M 0344 = 3,6 · 0,0002834 · 1442,367 · 10-3 = 0,001472 т/период. 

MM 2908 = 2,55 · 1 · 0,4 / 3600 = 0,0002834 г/с; 

MГ
M 2908 = 3,6 · 0,0002834 · 1442,367 · 10-3 = 0,001472 т/период. 

 

Источник выбросов №6505 – Лакокрасочные работы  

Расчет выбросов при лакокрасочных работах  

При определении выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу от 

технологических операций нанесения (сушки) лакокрасочных материалов используются 

расчётные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 

Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена 

приказом Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице А.9. 

Таблица А.9 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/период K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/период 

0616 Ксилол (Диметилбензол) 0,1648393 0,231579 0 0 0,1648393 0,231579 

2902 Взвешенные вещества 0,003276 0,002831 0 0 0,003276 0,002831 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.10. 

Таблица А.10 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650105. Грунт-эмаль Прим Платина 

 Расход материала за год кг/пери-

од 

514,62 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 45 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 2,5 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 23 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 2,144 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 1,072 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 240 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 480 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

17 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

     0616. Ксилол (Диметилбензол) % 100 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовое значение мощности выделения окрасочного аэрозоля (Mа
Оi, г/с), 

определяется по формуле: 

 Mа
Оi = PO · δа· (100 - ƒР) · КГР · (1- η) · (1- η1) / (10 · 3600)   

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 

δа  – доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

КГР  – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при окраске  

(MОi, г/с), определяется по формуле: 

 MОi = PO · δ’Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)   

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 

δ’Р  – пары растворителя, выделяющиеся при окраске, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при сушке  

(MCi, г/с), определяется по формуле: 

 MCi = PC · δ”Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)  

где PС  – масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час; 

δ”Р  – пары растворителя, выделяющиеся при сушке, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

18 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

 

Валовой (годовой) выброс аэрозоля при проведении окрасочных работ  (MГа
Оi, т/год), 

определяется по формуле: 

 MГа
Оi = Mа

Оi · T · 3600 · 10-6  

где Mа
Оi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при проведении окрасочных работ  (MГ
Оi, 

т/год), определяется по формуле: 

 MГ
Оi = MОi · T · 3600 · 10-6  

где MОi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при сушке   (MГ
Сi, т/год), определяется по 

формуле: 

 MГ
Сi = MСi · TС · 3600 · 10-6  

где MСi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

TC – общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год,  час. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650105. Грунт-эмаль Прим Платина 

Mа
O 2902 = 2,144 · 2,5 · (100 - 45) · 0,4 / (10 · 3600) = 0,003276 г/с; 

MГа
O 2902 = 0,003276 · 240 · 3600 · 10-6 = 0,002831 т/период. 

MO 0616 = 2,144 · 23 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,0616472 г/с; 

MГ
O 0616 = 0,0616472 · 240 · 3600 · 10-6 = 0,053264 т/период. 

MС 0616 = 1,072 · 77 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,1031921 г/с; 

MГ
С 0616 = 0,1031921 · 480 · 3600 · 10-6 = 0,178316 т/период. 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

19 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

Источник выбросов №6506 – Площадка пересыпки грунта и щебня 

Расчет выбросов при земляных работах  

Расчёт выделений (выбросов) вредных (загрязняющих) веществ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001.  

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице А.11. 

Таблица А.11 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/период K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/период 

2909 Пыль неорганическая, 

содержащая менее 20% 

двуокиси кремния 

0,0015556 0,00296 - - 0,0015556 0,00296 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.12. 

Таблица А.12 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650101. Грунт 

 Максимальное количество перерабатываемого материала в час, Gч т/час 10 

 Cуммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, Gгод 

т/период 7549,79 

 Весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале, K1 - 0,04 

 Доля пыли, переходящая в аэрозоль, K2 - 0,01 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, K3 в 

зависимости от расчётной скорости ветра: 

  

    10,8 (м/с) - 2 

    5,2 (среднегодовая, м/с) - 1,4 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, K4 (склады, 

хранилища, открытые с 4-х сторон, пересыпка пылящего материала 

без применения загрузочного рукава) 

- 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, K5 (свыше 10 

до 20%) 

- 0,01 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 (размер 

куска 5-3 мм) 

- 0,7 

 Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера, K8 (использование иных типов 

перегрузочных устройств) 

- 1 

 Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 

материала при разгрузке автосамосвала, K9 (сброс материала весом 

до 10 т) 

- 0,2 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

20 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В (1 м) - 0,5 

 Массовая доля загрязняющего вещества в составе пыли:   

     2909. Пыль неорганическая, содержащая менее 20% двуокиси 

кремния 

дол.ед. 1 

  

Влажность грунта принята до 20% согласно  данным отчета геологических 

изысканий  Таблица 8.2 таблица нормативные и расчетные значение. 

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле: 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  

где K1 – весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч – максимальное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле: 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год  

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе пыли. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650101. Грунт 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

21 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

MГР 2909
10,8 м/с = 0,04 · 0,01 · 2 · 1 · 0,01 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 10 · 10⁶ / 3600 · 1 = 0,0015556 

г/с; 

ПГР 2909 = 0,04 · 0,01 · 1,4 · 1 · 0,01 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 7549,79 · 1 = 0,00296 т/период. 

Источник выделения 02 – Пересыпка щебня 

Расчёт выделений (выбросов) вредных (загрязняющих) веществ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых до 

и после очистки, приведена в таблице А.13. 

Таблица А.13 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/период K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/период 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 70-20% двуокиси 

кремния 

0,0796445 0,144841 - - 0,0796445 0,144841 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.14. 

Таблица А.14 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650107. Щебень 

 Максимальное количество перерабатываемого материала в час, Gч т/час 8 

 Cуммарное количество перерабатываемого материала в течение 

года, Gгод 

т/период 5773,28 

 Весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале, K1 - 0,04 

 Доля пыли, переходящая в аэрозоль, K2 - 0,02 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, K3 в 

зависимости от расчётной скорости ветра: 

  

    10,8 (м/с) - 2 

    5,2 (среднегодовая, м/с) - 1,4 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, K4 (склады, 

хранилища, открытые с 4-х сторон, пересыпка пылящего материала 

без применения загрузочного рукава) 

- 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, K5 (до 5%) - 0,7 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 (размер 

куска 100-50 мм) 

- 0,4 

 Поправочный коэффициент для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера, K8 (использование иных типов 

перегрузочных устройств) 

- 1 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

22 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 

материала при разгрузке автосамосвала, K9 (сброс материала весом 

до 10 т) 

- 0,2 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В (0,5 м) - 0,4 

 Массовая доля загрязняющего вещества в составе пыли:   

     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси 

кремния 

дол.ед. 1 

  

Влажность щебня принята до 5% согласно ТУ ООО «НОК» №08.12.12-53.08-

95687873-2019 от 29.04.2019г. регламентирующие показатели качества, методы контроля, 

правила приёма, транспортировки и хранения щебня Кайерканского комплексного 

месторождения нерудных ископаемых. ООО «НОК» определяется согласно исходных 

данных ДЛЯ ПОС. 

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры 

и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле: 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  

где K1 – весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч – максимальное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле: 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год  

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

23 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе пыли. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ 

в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650107. Щебень 

MГР 2908
10,8 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 8 · 10⁶ / 3600 · 1 = 0,0796445 г/с; 

ПГР 2908 = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 5773,28 · 1 = 0,144841 т/период. 

 

Источник выбросов №5501 – Труба ДЭС 

Источник выделения 01 – ДЭС ПЭС-100 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 

используются сведения из технической документации дизельной установки об 

эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, 

- то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты 

учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок» (утверждена Минприроды России 14.02.2001). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице А.15. 

Таблица А.15 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0853333 0,2496 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0138667 0,04056 

328 Углерод (Сажа) 0,0039722 0,0111345 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,0975 

337 Углерод оксид 0,0861111 0,2535 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0009444 0,0027885 

2732 Керосин 0,0230278 0,0668655 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.16. 

Таблица А.16 - Исходные данные для расчета 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

24 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Данные 

Мощно

сть, 

кВт 

Расход 

топлив

а, 

т/перио

д 

Удельн

ый 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

врем

енно

сть 

ПЭС-100. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-

736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

100 19,5 250 + 

 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с  

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год  

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 

формуле: 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с  

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме 

работы двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с  

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 

1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

25 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно 

принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ПЭС-100 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,072 · 100 = 0,0853333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 19,5 = 0,2496 т/период. 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,4992 · 100 = 0,0138667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 19,5 = 0,04056 т/период. 

Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,143 · 100 = 0,0039722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 19,5 = 0,0111345 т/период. 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 100 = 0,0333333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 19,5 = 0,0975 т/период. 

Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,1 · 100 = 0,0861111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13 · 19,5 = 0,2535 т/период. 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 100 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 19,5 = 0,0000003 т/период. 

Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,034 · 100 = 0,0009444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 19,5 = 0,0027885 т/период. 

Керосин 

M = (1 / 3600) · 0,829 · 100 = 0,0230278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 19,5 = 0,0668655 т/период. 

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 100 = 0,218 кг/с. 

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,218 / 0,359066 = 0,6071 м³/с. 

Источник выбросов №5502-5505 – Труба ДЭС 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

26 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Источник выделения 01 – ДЭС ПЭС-200 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с 

отработавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов 

используются сведения из технической документации дизельной установки об 

эксплуатационной мощности (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, 

- то номинальной мощности), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты 

учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок» (утверждена Минприроды России 14.02.2001). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице А.17. 

Таблица А.17 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/период код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1706667 0,576256 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0277333 0,0936416 

328 Углерод (Сажа) 0,0079444 0,0257064 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0666667 0,2251 

337 Углерод оксид 0,1722222 0,58526 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0018889 0,0064379 

2732 Керосин 0,0460556 0,1543736 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.18. 

Таблица А.18 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощно

сть, 

кВт 

Расход 

топлив

а, 

т/перио

д 

Удельн

ый 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

врем

енно

сть 

ПЭС-200. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-

736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

200 45,02 250 + 

 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

27 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год  

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по 

формуле: 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с  

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме 

работы двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с  

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 

1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от 

стационарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно 

принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ПЭС-200 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,072 · 200 = 0,1706667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 45,02 = 0,576256 т/период. 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,4992 · 200 = 0,0277333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 45,02 = 0,0936416 т/период. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

28 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,143 · 200 = 0,0079444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 45,02 = 0,0257064 т/период. 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 200 = 0,0666667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 45,02 = 0,2251 т/период. 

Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,1 · 200 = 0,1722222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13 · 45,02 = 0,58526 т/период. 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 200 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 45,02 = 0,0000007 т/период. 

Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,034 · 200 = 0,0018889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 45,02 = 0,0064379 т/период. 

Керосин 

M = (1 / 3600) · 0,829 · 200 = 0,0460556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 45,02 = 0,1543736 т/период. 

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 200 = 0,436 кг/с. 

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,436 / 0,359066 = 1,2143 м³/с. 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

29 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период пуско-наладочных работ 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пуско-наладочных работах 

Источник выбросов №5501 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №1 УЗА DN 50  

Расчет выбросов приозведен согласно Инструкции по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006. М., 2006. 

 Объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и оборудования при вводе их в 

эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вычисляют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов 

низкого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления 

- не более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на 

продувку, связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения 

продувки. Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической 

оснащенности эксплуатационной организации газового хозяйства и квалификации 

персонала, в частности при использовании переносных газоанализаторов для экспресс-

анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При 

заполнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает 

переносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода:  

Свеча L, м =4,5;   d = 0,15 м;    Vвн, =0,07948 м3; 

Газопровод Ду 219  L, м =486;   d, м =0,219;  Vвн, м3=18,2979 м3; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 18,37738 м3. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

30 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Vэкспл= (0,0029*18,37738*1,25*(101325+100000))/273+10=47,39176 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,02633 м3/с,  

где 1800с – период осреднения.  

Согласно Паспорта качества газа №01 09/2024 плотность газа 0,7069 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,02633 м3/сек х 0,7069 кг/м3 =0,01861 кг/сек = 18,610 г/сек. 

Валовые выбросы составят: 

М = 47,39176 м3 х 0,7069 кг/м3 х 10-3=0,03350 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса: 18,37738 м3/30сек=0,612 м3/сек; 

Таблица Б.1 - Компонентный состав газа согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,376 

0417 Этан 2,790 

Таблица Б.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 17,7494 0,03195 

0417 Этан 0,51921 0,00093 

 

Источник выбросов №5502 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №2 УЗА DN 50  

Расчет выбросов приозведен согласно Инструкции по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006. М., 2006. 

 Объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и оборудования при вводе их в 

эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вычисляют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов 

низкого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления 

- не более 0,1 МПа); 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

31 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на 

продувку, связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения 

продувки. Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической 

оснащенности эксплуатационной организации газового хозяйства и квалификации 

персонала, в частности при использовании переносных газоанализаторов для экспресс-

анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При 

заполнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает 

переносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода:  

Свеча L, м =4,5;   d = 0,15 м;    Vвн, =0,07948 м3; 

Газопровод Ду 219  L, м =486;   d, м =0,219;  Vвн, м3=18,2979 м3; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 18,37738 м3. 

Vэкспл= (0,0029*18,37738*1,25*(101325+100000))/273+10=47,39176 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,02633 м3/с,  

где 1800с – период осреднения.  

Согласно Паспорта качества газа №01 09/2024 плотность газа 0,7069 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,02633 м3/сек х 0,7069 кг/м3 =0,01861 кг/сек = 18,610 г/сек. 

Валовые выбросы составят: 

М = 47,39176 м3 х 0,7069 кг/м3 х 10-3=0,03350 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса:  18,37738 м3/30сек=0,612 м3/сек; 

Таблица Б.1 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 

01/2021 (сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,376 

0417 Этан 2,790 

Таблица Б.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 17,7494 0,03195 

0417 Этан 0,51921 0,00093 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

32 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ В – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период эксплуатации проектируемого объекта 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в период ремонтных работ 

(эксплуатация газопровода) 

Источники выбросов №0001 - Свеча  

Источник выделения 01 – Свеча №1 УЗА №1 

Расчет выбросов при стравливании газа выполнен согласно Инструкции по расчету 

и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006. М., 2006. 

п. 7.6 Расчет выбросов природного газа при опорожнении технологического 

оборудования. 

Планово-предупредительный ремонт и другие работы по нормальной 

эксплуатации технологического оборудования (освидетельствование аппаратов, 

сосудов, работающих под давлением; осмотр диафрагмы; проверка работы редуктора, 

опорожнение пылеуловителей, замерных линий, линий редуцирования, участков 

газопроводов, импульсных линий, линий подводящих газопроводов) сопровождаются 

залп. выбросами газа в атмосферу. 

При ремонте (опорожнении) газопровода источником выделения является 

продувочная свеча. Сброс газа будет производиться через УЗА№1. Так как на газопроводе 

нет отсекающих задвижек, то, при ремонте, газ будет сбрасываться со всего газопровода. 

При остановках (ремонт) отключающая арматура отсекает постоянный объем газа в 

трубопроводах, который выбрасывается в атмосферу через продувочные свечи.  

Количество продувок – не более 1 раза в год. Газ из газопровода максимально 

сбрасывается на потребителя, остаточное количество определяется исходя из 

геометрического объема участка газопровода и остаточного давления в газопроводе. 

В качестве мероприятия по снижению выбросов в период ремонтных работ на 

газопроводе (при опорожнении газопровода), предусматривается порционное стравливание 

газа. Для газопровода определена  порция газа объемом 1/10 расчетного участка. Следующую 

порцию газа следует стравливать после полного рассеивания первой порции.  

Опорожнение газопровода предусматривается через свечу продувки, которая 

находится на отключающих устройствах УЗА №1. Высота выброса продувочной свечи 4,5 м, 

Ду 15 мм. 

Количество газа Vг (м3) при опорожнении технологического оборудования в 

атмосферу определяется по формуле: 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

33 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

где: V - геометрический объем участка газопровода, опорожняемого перед 

ремонтом, м3; 

Рсг, Тст - давление и температура при стандартных условиях (Рст =0,101325Мпа 

=  1,033 кгс/см2, Тст= 293 град. К);  

Р, Т - рабочее давление и температура (перед опорожнением), кгс/см2, град. К; 

z - коэффициент сжимаемости газа при рабочих параметрах. 

Таблица В.1 – Исходные данные для расчета 

Наименование параметра Формула или источник Значение 

Давление в рабочих условиях (0,6 Мпа), Р, кгс/см2 Технологический регламент 6 

Температура при нормальных условиях, Тст, К Технологический регламент 293 

Температура при рабочих условиях, Т, К Технологический регламент 283 

Давления газа в нормальных условиях, Рст, кгс/см2 Технологический регламент 1,033 

Плотность газа, р, г/м3 Паспорт качества газа № 01 

09 /2024 
706,9 

Длина газопровода, L, м Технологический регламент 973 

Диаметр газопровода внутренний, d, мм Технологический регламент 219 

Объем газопровода, V, м3 V=Lπd2/4 36,6 

Коэффициент сжимаемости газа, z - 0,996 

Количество продувок за год, n Технологический регламент 1 

Объем газа сбрасываемого за одну операцию, Vстр, м
3 Vстр= (V*P*Tст)/(Pст*T*z) 4093,57 

количества газа, сбрасываемого из линейной части 

газопровода высокого давления при порционном сбросе 

(1/10 часть газопровода) Vстр. порц, м
3

 

Vстр. порц = Vстр/10 221,11 

Время опорожнения газопровода высокого давления 

составляет 50 мин, t с 
- 3000 

Объем газа стравливаемый в единицу времени V1, 

м3/сек 
V1=Vcтр. порц /3000 0,07370 

Содержание метана, m  доля 
Паспорт качества газа № 01 

09 /2024 
95,376 

Максимально-разовый выброс метана, 

М, г/с 
M=V1*m/100*p 49,6894 

Валовый выброс метана, G , т/год G=Vстр*m/100*n*p*10-6 2,759937 

Содержание этана, m, доля Паспорт качества газа № 01 

09 /2024 
2,790 

Максимально-разовый выброс этана М, г/с M=V1*m/100*p 1,4535 

Валовый выброс этана, G, т/год G=Vстр*m/100*n*p*10-6 0,08073 

Таблица В.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0410 Метан 49,6894 2,759937 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

34 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

417 Этан 1,4535 0,08073 

 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

35 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

36 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

37 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

38 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

39 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

40 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

41 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

42 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

43 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

44 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

45 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

46 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

47 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

48 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

49 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

50 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

51 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

52 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

53 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

54 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

55 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

56 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

57 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Протоколы шумовых характеристик аналоговой 

строительной техники и свечи стравливания 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

58 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

59 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

60 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

61 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

62 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Расчет количества отходов в период строительных работ 

Расчет количества отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации 

объекта 

Расчет образования отходов выполнен в программе «Отходы» версия 6.0 фирмы 

«Интеграл». 

 

Таблица Ж.1  - Сводная таблица технологических процессов и отходов подразделения 

[] Демонтажные работы 

46952111514 трубы стальные газопроводов отработанные без изоляции 4.4843 [т] 

[] Период строительства 

34140001205 отходы стекловолокна 0.1125 [т] 

91910002204 шлак сварочный 0.3462 [т] 

82210101215 отходы цемента в кусковой форме 71.3041 [т] 

91910001205 остатки и огарки стальных сварочных электродов 0.6491 [т] 

40635001313 всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 

сооружений 

0.0345 [т] 

91920402604 обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15 %) 

0.0944 [т] 

43411002295 отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные 0.0160 [т] 

73310001724 мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

2.574 [т] 

(14.300 [м3]) 

73610001305 пищевые отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные 

0.2359 [т] 

40214001624 спецодежда из синтетических и искусственных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

0.7293 [т] 

46811202514 тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными 

материалами (содержание менее 5 %) 

0.0260 [т] 

72180001394 отходы (шлам) при очистке сетей, колодцев дождевой 

(ливневой) канализации 

1.6383 [т] 

73610011725 непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций 

общественного питания практически неопасные 

6.0287 [т] 

48230201525 отходы изолированных проводов и кабелей 0.0100[т]   

 

 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

63 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

Расчет и обоснование предлагаемых нормативов образования отходов 

 

Период строительства 

Трубы стальные газопроводов отработанные без изоляции (код 46952111514) в 

период проведения работ образуется от 2-х позиций: 

- при монтаже проектируемых участка газопровода и обвязки кранов; 

- при демонтаже газопровода. 

После производства работ отходы в виде лома стального вывозятся на площадку 

заказчика, с последующей реализацией отхода, согласно исходных данных для разработки 

ПОС. 

 Расчет 

Наименование  
количество, 

мʹ 

количество, 

т 
% 

Норматив 

образования 

отхода, т/период 

Монтаж участков 

газопровода  
972,29 87,5061 2,0 1,7501 

Демонтаж участков газопровода: 

- газопровод Ø219 мм 30,38 2,7342 100 2,7342 

Итого: 4,4843 

Отходы цемента в кусковой форме (код 82210101215), отход образуется при 

монтажных работах. Норматив образования отхода 2%, плотность цементно-песчаного 

раствора 0,9 т/м3.  

Расчет 

Производство 
Количество, 

т 
% 

Норматив 

образования 

отхода, т/период 

Использование цементно-песчаного 

раствора при монтаже 
3565,206 2 71,3041 

Итого: 71,3041 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (код 91920402604) образуется в процессе 

использования тряпья для протирки рук, механизмов и деталей автотранспорта в период 

проведения технического обслуживания. Норматив образования промасленной ветоши 

рассчитан согласно методическим рекомендациям «Оценка количества образующихся 

отходов производства и потребления» Санкт - Петербург, 1997 г. 

Норматив образования загрязненной обтирочной промасленной ветоши рассчитан с 

учетом увеличения веса отхода за счет впитывания нефтепродуктов, грязи в размере равном 

примерно 12% от массы использованной сухой ветоши. Общее количество промасленной 

ветоши от обтирки рук и оборудования определяется по формуле: 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

64 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

, т/период, где: 

К – удельный норматив образования ветоши на 1 рабочего, в среднем, на предприятиях, 

данный норматив составляет 0,1 кг / сут × чел; 

D – число рабочих дней в период; 

N – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел.; 

k – содержание масла в промасленной ветоши, 0,12. 

Расчет норматива образования обтирочного материала, загрязненного маслами 

Удельный 

норматив 

образования 

ветоши на 1 

рабочего, 

кг/сут.хчел. 

Число 

рабочих дней 

в году 

Количество 

рабочих 

основных и 

вспомогательных 

производств, чел. 

Содержание 

масла в 

промасленной 

ветоши 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

0,1 121 

65 чел. 

численность 

работающих в 

наиболее 

многочисленную 

смену 

0,12 0,0944 

Расчет нормативного объема образования остатков и огарков стальных сварочных 

электродов (код 91910001205). Данный вид отхода представляет собой остатки электродов 

после использования их при сварочных работах в процессе проведения строительно-

монтажных работ. Отходы временно накапливаются в контейнерах. Норма образования 

отхода согласно Методическому пособию по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное) С/Пб 2005г., 

раздел 1.6.10. принимается равным - 15% и составляет: 

 MN , т/год 

где М– фактический расход электродов, т/год; 

 – остаток электрода, 0,15 от массы электрода. 

Расчет 

наименование 

Масса 

израсходованных 

сварочных 

электродов i-той 

марки, т/период 

Норматив 

образования 

огарков, % от 

массы 

электродов 

Нормативная масса 

образующихся остатков 

и огарков сварочных 

электродов, т/период 

СМР 4,3271 кг 15 0,6491 

Расчет нормативного образования шлака сварочного (код 91910002204). Норматив 

образования при производстве сварочных работ рассчитан в соответствии с «Методические 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М. 

2003г» по формуле: 

)1/(110 3 kNDКМ  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

65 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

)
100

(
y

mM   

Где  m  – общее количество использованных электродов и сварочной проволоки, тонн; 

y  – удельный норматив образования шлака, %, к расходу сварочных материалов (у=8); 

Расчет 

Наименование 

Масса 

израсходованных 

сварочных 

материала i-той 

марки, т/период 

Норматив 

образования 

сварочного шлака, % 

от массы электродов 

Нормативная 

масса 

образования 

шлака 

сварочного, 

т/период 

СМР 4,3271 8 0,3462 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%) (код 46811202514). Норматив образования отхода рассчитан 

согласно данным о расходе лакокрасочных материалов в металлической таре для 

предотвращения коррозии трубопровода. 

Расчет 

Наименование 

используемой 

краски 

Исходное 

кол-во 

ЛКМ, кг 

Расфасовка, 

кг 

Кол-во 

упаковок, 

шт. 

Вес 

пустой 

тары, кг 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

 Грунтовка-эмаль 

 (ПРИМ ПЛАТИНА 

Норд) 

514,62 10 52 0,5 0,0260 

Итого: 0,0260 

Расчет нормативного образования мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) (код 73310001724). 

Данный вид отхода образуется в результате жизнедеятельности рабочего персонала. Расчет 

выполнен с учетом среднегодовой нормы образования отхода на одного работающего, 

количеством работающих и фондом рабочего времени. Отходы временно накапливаются в 

контейнерах для мусора. 

Расчет выполнен по формуле: 

M = n * y; 

M’ = n * y’; 

где: y, – среднемесячная норма накопления отхода (т/год.); 

y’ - среднемесячная норма накопления отхода (м3/год.) 

n – кол-во работающих в наиболее многочисленную смену, чел.; 

Расчет  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

66 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Название объекта 

образования 

Количест

во  (n) 

Удельные нормы 

образования (y, y') 

Средняя 

плотность (q) 

Норматив 

образования (M, 

M') 

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Строительство 65 0.0396 0.22 0 2.574 14.3 

 

Спецодежда из синтетических и искусственных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (40214001624). Норматив образования отхода 

принят по фактическому использованию спецодежды. Период строительно-монтажных 

работ 12 мес. 

Расчет 

Наименование 

Срок 

эксплуатации 

до списания, 

мес. 

Вес одного 

комплекта, 

кг 

Потребность, 

комплект 

Норматив 

сбора 

спецодежды, 

% 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/год 

Краги-перчатки 24 0,6 65 100 0,0195 

Перчатки с 

ПВХ 
1 0,08 65 100 

0,0624 

Костюм зимний 24 7,0 65 100 0,2275 

Костюм летний 24 5,0 65 100 0,1625 

Спецобувь 

зимняя 
12 1,8 65 100 

0,1170 

Спецобувь 

летняя 
12 1,6 65 100 

0,1040 

Каска-шлем 60 1,3 65 100 0,0169 

Респиратор 

(полумаска 

изолирующая 

УНИКС) 

12 0,3 91 100 0,0195 

Итого: 0,7293 

Отходы стекловолокна (код 34140001205). Образуются при демонтаже геосетки, 

используемой при обустройстве временных площадок. Объем принимается согласно 

ведомости работ ПОС.  

Расчет 

Наименование площадь, м2 вес, кг/м2 

Норматив 

образования отхода, 

т/год 

Геотекстиль "Геоком Д-250" 

ТУ 8397-056-05283280-2002 
750 0,15 0,1125 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

67 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Локальные очистные сооружения дождевых стоков. 

Согласно данным ПОС (п.6.2) на площадках стоянки техники, площадки складирования 

материалов. В процессе эксплуатации очистных образуются следующие виды отходов: 

- осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

(код 72180001394); 

- всплывающие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (код 

40635001313). 

Количество образующихся отходов от установки очистки дождевых стоков определено 

в соответствии с данными ПОС. 

Расчет количества отходов произведен по формуле: 

Q
В

СкСн
М

100/1

10)( 6








, т/год 

Где Сн - начальная концентрация загрязняющего вещества, мг/л; 

Ск - конечная концентрация загрязняющего вещества, мг/л; 

Q  – расход сточных вод, м3/год; 

В – влажность осадка, В = 60 %. 

 

Расчет образования отхода 

Объем 

стоков, 

м3/период 

Наименование вещества  

(вид отхода) 

Концентрация ЗВ в 

стоках, мг/л Масса 

отхода, 

т/год до очистки 
после 

очистки 

530,93 

Нефтепродукты (всплывающая 

пленка из нефтеуловителей ( 

бензиноуловителей)) 

20 0,3 0,0261 

Отходы (осадок) при очистке 

накопителей дождевых 

(ливневых) стоков 

1000 5 1,3207 

 

Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные (код 43411002295) 

Общее масса необходимых семян составляет 656,7 кг, фасовка семян в 

полиэтиленовой упаковке составляет по 20 кг, масса упаковки составляет 0,35 кг. 

М=656,7/20*0,35=11,492 кг=0,0115 т. 

Общая масса удобрений составляет 5062,6 кг, фасовка удобрений в полиэтиленовой 

упаковке составляет по 50 кг, масса упаковки составляет 0,4 кг. 

М=5062,6/50*0,4=40,501 кг=0,0041 т. 

Общая масса отходов пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные составляет 

0,0156 т. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

68 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Отходы пленки от демонтажа амбаров сбора стоячей воды при водопонижении – 0,54 

т. 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные (код 73610001305) 

Пищевые отходы будут образовываться в процессе функционирования столовой. 

Расчет выполнен по справочнику  «Санитарная очистка и уборка населенных мест», 

1990 г., табл. 1.2., СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений».  

Расчет количества пищевых отходов 

Наименовани

е  

Количест

во  

человек  

(блюд) 

Количест

во 

рабочих 

дней в 

году 

Норма 

отходов на 

человека 

(блюдо) 

Суточное 

количество 

отходов 

Годовое 

количество 

отходов 

кг/сут м3/сут кг/сут м3/сут т м3 

Столовая 65 121 0,03 
0,000

1 
2.28 0.0076 0,2359 0,78 

Итого:       0,2359  

 

Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания 

практически неопасные (код 73610011725) 

Отходы «Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания 

практически неопасные» образуются в результате уборки столовой предприятия. 

Норматив образования отхода рассчитан на основании: 

- Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления / В.В. Девяткин, С.И. Шканов, Г.В. Сахнова, И.Л. Гайдамак. М.: ГУ 

НИЦПУРО, 2003 г., 99 с.; 

Норматив образования отхода рассчитан по формуле: 

𝐌 = 𝐐 ∗ 𝐍 ∗ 𝒌 ∗ *т*10−𝟑/360 

где: 

𝐐 - кол-во человек – 65 чел; 

Т-количство рабочих дней; 

N = 262,5 - норма образования отходов на 1 посадочное место (человека), кг/ год. 

𝒌 = 0,6 – содержание пищевых отходов в общей массе отходов от уборки столовой, 

доли.  

Расчет количества не пищевых отходов 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

69 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Наименование Кол-во 

человек, 

шт 

Количество 

рабочих 

дней в году 

Норма 

образования, 

кг/год 

Содержание 

пи- 

щевых 

отходов 

Норматив 

обра- 

зования, 

т/год 

Столовая  65 360 262,5 0,6 6,02874 

 

Отходы изолированных проводов и кабелей (4 82 302 01 52 5) 

0,03 т кабелей х 0,15=0,01 т. 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

70 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

  

Мобильная автомойка Мойдодыр 

- Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

(код 72180001394); 

- Всплывающие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (код 

40635001313). 

 
Мойка колес производится мобильной установкой с оборотным водоснабжением и 

механической очисткой сточных вод  

Расчет сточных вод, поступающих на очистку:  

 

Q = 70 * 5* 121= 42 350 литров 

 

где:  

70,0  -  расход воды на мойку одной машины, литров;  

5  -  количество автомашин в течение рабочего дня выезжающих за  

пределы строительной площадки;  

121  -  количество дней работы автотранспорта на стройплощадке.  

 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле:  

 

M = МН/П + МВ/В, (т/год) 

 

где: 

МН/П -  количество нефтепродуктов;  

МВ/В  -  количество взвешенных веществ.  

 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется 

по формуле:  

 

Mi = Q * (Cдо-Cпосле) * 10-6 / (1 - В/100), (т/год) 

 

где:  

Q  -  объем сточных вод, поступающих на очистку;  

Cдо, Cпосле - концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после о 

чистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного  

транспорта), мг/л;  

В  -  влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 “Канализация.  

Наружные сети и сооружения”) – 60%.  

 

Наименование 

осадка 

Q - объем 

сточных 

вод, л 

Cдо Cпосле Влажность 

осадка, % 

Норма 

образования 

отхода, т 

Нефтепродукты 42 350 0,1 0,02 60 0,00847 

Взвешенные 

вещества 

3,1 0,1 0,31762 

Итого: 0,32609 

 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

71 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ И – Расчёты выбросов загрязняющих веществ при 

возникновении  аварийных ситуаций 

На период строительных работ  

За время поступления загрязняющего вещества в атмосферу приняты: 

- для сценария а) разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного 

топлива на подстилающую поверхность, без возгорания – 3600 с – время испарения 

дизельного топлива; 

- для сценария б) разрушением цистерны топливо заправщика с проливом дизельного 

топлива на подстилающую поверхность, с возгоранием – максимальное время пожара 

разлития (время полного выгорания пролива) 0,06 час = 216 с. 

Максимальный разовый выброс дизельного топлива (m, кг) определяется по формуле: 

m = S × W × t = 600 м2 × 3,57×10-4 кг/(м2×с) × 3600 с = 771,12 кг, где 

S – площадь пролива нефтепродукта (м2), принято 600 м2; 

W - интенсивность испарения (кг/(м2×с)) принята по ф-ле П3.68 п. 26 Приложение №3 

к пункту 18 Методики, утв. приказом №404 МЧС РФ от 10.07.2009 г. (в ред. приказа №649 

МЧС РФ от 14.12.2010 г.): 

𝑊 =  10−6 × 𝜂 × √𝑀 × 𝑃н =  10−6 × 1 × √203,6 × 25 = 3,57 × 10−4 , где 

Рн – давление насыщенных паров (кПа) принято 25 кПа (источ.: Топлива, смазочные, 

технические жидкости Ассортимент и применение: Справочник / И.Г. Анисимов, К.М. 

Бадыштова, С.А. Бнатов и др.: Под ред. В.М. Школьникова. Изд. 2-е перераб. и доп. – М.: 

Издательский центр «Техинформ», 1999. Страница: 85); 

η -безразмерный коэффициент, принято 1  (при проливе жидкости вне помещения); 

М – молярная масса (кг/кмоль), принято 203,6 кг/кмоль (источ.: А.Я. Корольченко, 

Д.А. Корольченко.  Пожаровзрывоопасность веществ и материалов и средства их тушения. 

Справочник: в 2-х ч. - 2-е изд., перераб. и доп. М.: Асс. «Пожнаука», 2004.  Часть I. 

Страница:416); 

t – время испарения (с), принято 3600 с (п. 6 Приложение №3 к пункту 18 Методики, 

утв. приказом №404 МЧС РФ от 10.07.2009 г. (в ред. приказа №649 МЧС РФ от 14.12.2010 

г.). 

Проведенный расчет является предварительным и не является основанием к платежу. 

Точное количество платы за за выбросы на период аварийных ситуаций определяется 

эксплуатирующим предприятием по фактическому состоянию. 

Результаты ручного расчёта максимально разовый выброс загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух использовались результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 

при аварийных ситуациях 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

72 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества поступившая 

в атмосферу за время 

аварийной ситуации, т 

Время 

поступления 

загрязняющег

о вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух, г/с 

Сценарий а) разрушением цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива 

на подстилающую поверхность, без возгорания 

2732 
Углеводороды по 

керосину 
0,77112 3600 214,2 

При расчетах максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при горении дизельного топлива на площадке заправки при аварийной ситуации 

исходили из следующих условий: 

- коэффициенты эмиссии загрязняющих веществ (удельный выброс вредного 

вещества при горении) приняты по табл. 5.1. «Методика расчета выбросов вредных веществ 

в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», (утв. Самарским областным 

комитетом охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации 

03.07.1996 с согласования Минприроды России); 

- горение на неограниченной поверхности площадью 600 м2 (8,6 м3, 7,4 т 

нефтепродукта) происходит по модели «горение нефтепродукта на инертном грунте». 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при аварийной 

ситуации на топливозаправщике с возгоранием на неограниченной поверхности в тоннах: 

Код 

В
ещ

ес
т
в

о
 

У
д

ел
ь

н
ы

й
 в

ы
б

р
о

с 
в

р
ед

н
о
г
о
 

в
ещ

ес
т
в

а
 (

К
i)

, 
к

г
i/
к

г
j 

С
к

о
р

о
ст

ь
 в

ы
г
о
р

а
н

и
я

 

н
еф

т
е
п

р
о
д

у
к

т
а

 (
m

j)
, 

к
г

i/
( 

м
2
×

ч
а
с)

 

С
р

ед
н

я
я

 п
о

в
ер

х
н

о
ст

ь
 

зе
р

к
а
л

а
 ж

и
д

к
о
ст

и
 (

S
ср

),
 м

2
 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 I

-г
о
 в

р
ед

н
о
г
о
 

в
ещ

ес
т
в

а
, 
в

ы
б

р
о

ш
ен

н
о
г
о
 в

 

а
т
м

о
сф

ер
у

 п
р

и
 с

г
о
р

а
н

и
и

 

к
о
н

к
р

ет
н

о
г
о
 j

-г
о
 

н
еф

т
е
п

р
о
д

у
к

т
а

 в
 е

д
и

н
и

ц
у
 

в
р

ем
ен

и
, 
к

г
i/
ч

а
с 

М
а

к
си

м
а
л

ь
н

ы
й

 р
а

зо
в

ы
й

 

в
ы

б
р

о
с 

за
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
т
в

 в
 а

т
м

о
сф

ер
у

 з
а
 

в
р

ем
я

 п
о
л

н
о
г
о

 с
г
о
р

а
н

и
я

 

п
р

о
л

и
в

а
, 

т
 

0337 Окись углерода 0,0071 198 600 843,48 0,05 

0328 Сажа 0,0129 198 600 1532,52 0,09 

0301 

Оксиды азота в 

пересчете на Диоксид 

азота 

0,0261 198 600 3100,68 0,19 

0333 

Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,001 198 600 118,80 0,01 

0330 Диоксид серы 0,0047 198 600 558,36 0,03 

0317 
Гидроцианид 

(Синильная кислота, 

нитрил муравьиной 

0,001 198 600 118,80 0,01 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

73 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Код 

В
ещ

ес
т
в

о
 

У
д

ел
ь

н
ы

й
 в

ы
б

р
о

с 
в

р
ед

н
о
г
о
 

в
ещ

ес
т
в

а
 (

К
i)

, 
к

г
i/
к

г
j 

С
к

о
р

о
ст

ь
 в

ы
г
о
р

а
н

и
я

 

н
еф

т
е
п

р
о
д

у
к

т
а

 (
m

j)
, 

к
г

i/
( 

м
2
×

ч
а
с)

 

С
р

ед
н

я
я

 п
о

в
ер

х
н

о
ст

ь
 

зе
р

к
а
л

а
 ж

и
д

к
о
ст

и
 (

S
ср

),
 м

2
 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 I

-г
о
 в

р
ед

н
о
г
о
 

в
ещ

ес
т
в

а
, 
в

ы
б

р
о

ш
ен

н
о
г
о
 в

 

а
т
м

о
сф

ер
у

 п
р

и
 с

г
о
р

а
н

и
и

 

к
о
н

к
р

ет
н

о
г
о
 j

-г
о
 

н
еф

т
е
п

р
о
д

у
к

т
а

 в
 е

д
и

н
и

ц
у
 

в
р

ем
ен

и
, 
к

г
i/
ч

а
с 

М
а

к
си

м
а
л

ь
н

ы
й

 р
а

зо
в

ы
й

 

в
ы

б
р

о
с 

за
г
р

я
зн

я
ю

щ
и

х
 

в
ещ

ес
т
в

 в
 а

т
м

о
сф

ер
у

 з
а
 

в
р

ем
я

 п
о
л

н
о
г
о

 с
г
о
р

а
н

и
я

 

п
р

о
л

и
в

а
, 

т
 

кислоты, 

цианистоводородная 

кислота, формонитрил) 

1325 Формальдегид 0,0011 198 600 130,68 0,01 

1555 

Органические кислоты в 

пересчете на Этановая 

кислота (Этановая 

кислота; 

метанкарбоновая 

кислота) 

0,0036 198 600 427,68 0,03 

Примечание: в соответствии с таблицей 5.2. «Методика расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», (утв. Самарским 

областным комитетом охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской 

Федерации 03.07.1996 с согласования Минприроды России) скорость выгорания дизельного 

топлива 198 кг/(м2×час), отсюда следуем что время полного выгорания нефтепродукта на 

площадке заправки составит 7400 кг / (198 кг/(м2×час) × 600 м2) = 0,06 ч 

Результаты ручного расчёта максимально разовый выброс загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух использовались результаты расчета выбросов загрязняющих веществ 

при аварийных ситуациях 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества поступившая 

в атмосферу за время 

аварийной ситуации, т 

Время 

поступления 

загрязняющего 

вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух, г/с 

Сценарий б) разрушением цистерны топливо заправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, с возгоранием 

0337 Окись углерода 0,05 216 231,48 

0328 Сажа 0,09 216 416,67 

0301 

Оксиды азота в 

пересчете на Диоксид 

азота 

0,19 216 879,63 

0333 

Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,01 216 46,30 

0330 Диоксид серы 0,03 216 138,89 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

74 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества поступившая 

в атмосферу за время 

аварийной ситуации, т 

Время 

поступления 

загрязняющего 

вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух, г/с 

0317 

Гидроцианид 

(Синильная кислота, 

нитрил муравьиной 

кислоты, 

цианистоводородная 

кислота, 

формонитрил) 

0,01 216 46,30 

1325 Формальдегид 0,01 216 46,30 

1555 

Органические кислоты 

в пересчете на 

Этановая кислота 

(Этановая кислота; 

метанкарбоновая 

кислота) 

0,03 216 138,89 

 

На период эксплуатаци  

За время поступления загрязняющего вещества в атмосферу приняты: 

- для сценария в) разрушением (гильотинный разрыв) газопровода с истечением в 

атмосферный воздух природного газа, без возгорания – время аварии - 300 с; 

- для сценария г) разрушением (гильотинный разрыв) газопровода с истечением в 

атмосферный воздух природного газа, с возгоранием – время аварии - 300 с. 

Определение количества опасных веществ, участвующих в аварии при эксплуатации 

газопровода, проводилось для каждого сценария на основании зависимостей, 

представленных в приложении 7 Руководства по безопасности «Методика оценки риска 

аварий на опасных производственных объектах магистрального трубопроводного транспорта 

газа» (утв. приказом Ростехнадзора от 26.12.2018 г. №647).  

Для наиболее опасного участка количества опасного вещества – природного газа для 

участка газопровода 219х7 мм длиной L= 972,29 м. Максимальное давление в газопроводе 

Р=0,6 МПа, температура Т=0С (273 К). 

Количество опасного вещества – природного газа, участвующего в аварии при полной 

разгерметизации (Мп) можно оценить по формуле: 

Мп = М1 + М2 = 2,2055 + 0,1282 = 2,3337 т 

где М1 – количество опасного вещества, поступившего в атмосферу с момента 

разгерметизации до закрытия запорной арматуры, т; 

М2 – количество опасного вещества, поступившего в атмосферу после закрытия 

запорной арматуры, т. 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

75 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Количество опасного вещества М2, поступившего в атмосферу после закрытия 

запорной арматуры принимаем равным количеству опасного вещества в участке 

рассматриваемого газопровода, которое можно определить по формуле: 

М2 = S ∙ L ∙ ρ = 0,031102 ∙ 972,29 ∙ 4,24 = 128,218 кг (0,1282 т), 

где L=972,29 м – длина рассматриваемого участка газопровода; 

S – площадь сечения трубопровода по внутреннему диаметру, которая оценивается по 

формуле: 

S = 
π ∙ (d - 2 ∙ δ)2

4
 = 

3,14159 ∙ (0,219 - 2 ∙ 0,01)2

4
 = 0,031102 м2; 

 – плотность газа в условиях эксплуатации, которую можно оценить по формуле: 

ρ = 
Р ∙ μ

R0 ∙ T
 = 

0,6 ∙ 106 ∙ 0,01604276

8,31441 ∙ 273
 = 4,24  кг/м3, 

где Р=0,6·106 Па – давление в газопроводе; 

=0,01604276 кг/моль – молярная масса метана; 

R0=8,31441 Дж/моль·К – универсальная газовая постоянная; 

Т=273 К – температура газа в трубопроводе. 

Количество опасного вещества, поступившего в атмосферу с момента разгерметизации 

до закрытия запорной арматуры можно определить в два этапа. 

На первом этапе оценить количество опасного вещества, поступившего в атмосферу 

(при гильотинном разрыве трубопровода) с учетом критических параметров в течение 

времени прихода волны падения давления. 

Время (сек.) прихода волны падения давления на данном участке газопровода можно 

оценить по формуле: 

τ = 
L

a
 = 

6776,4

430,52
 = 15,74, 

где а – скорость распространения звука по газу (метан), м/с. 

52,430
01604276,0

27331441,831,10 








TRk
a . 

Количество опасного вещества, поступившего в атмосферу (при гильотинном разрыве 

трубопровода) с учетом критических параметров в течение времени прихода волны падения 

давления можно оценить по формуле: 

;
1k

2
k

TR

PS
М

1k

1k

0

*

1






















  

М1
*=

0,1001∙0,6∙106∙15,74

√
8,31441∙273

0,01604276

∙√1,31∙ (
2

1,31+1
)

1,31+1

1,31-1
=522,512кг (0,5225 т) 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

76 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

На втором этапе оценить количество опасного вещества, поступившего в атмосферу 

(при гильотинном разрыве трубопровода) с учетом установившегося атмосферного давления 

в трубопроводе в течение времени закрытия запорной арматуры. Время закрытия запорных 

устройств при полной разгерметизации участка газопровода принимаем равным 1=300 с. 

;
1k

2
k

TR

PS
М

1k

1k

0

1а**

1






















  

М1
**=

0,1001∙101325∙300

√
8,31441∙273

0,01604276

∙√1,31∙ (
2

1,31+1
)

1,31+1

1,31-1
=1683,98 кг (1,683 т) 

где Ра=101325 Па – атмосферное давление. 

М1 = М1
* + М1

** = 0,5225 + 1,683=2,2055 т 

Предполагается, что в создании поражающих факторов гипотетической аварии будет 

участвовать все количество опасного вещества – природного газа, которое поступило в 

окружающую среду до закрытия запорной арматуры, а также количество вещества, 

содержащегося в поврежденном участке газопровода. 

Мп = М1 + М2 = 2,2055 + 0,1282 = 2,3337т 

На рисунке ниже приставлены расчет истечения выбрасываемого газа при разрушении 

газопровода. 

 

  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

77 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 
  



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

78 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

 
Расчет истечения выбрасываемого газа при разрушении газопровода 

 
Результаты расчета максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух: 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества 

поступившая в 

атмосферу за время 

аварийной ситуации, 

т 

Время 

поступления 

загрязняющег

о вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный воздух, 

г/с 

Сценарий в) разрушением (гильотинный разрыв) газопровода с истечением в атмосферный 

воздух природного газа, без возгорания 

0410 Метан 2,3337 300 33258,67 

Количество загрязняющих веществ образующихся при сгорании природного газа 

рассчитаны на основании коэффициентов эмиссии (удельные выбросы вредных веществ) 

представленных в табл. 1 «Методика расчета параметров выбросов и валовых выбросов 

вредных веществ от факельных установок сжигания углеводородных смесей» / РАО 

"Газпром"; ВНИИгаз; ИРЦ Газпром. - М., 1996 год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в тоннах при 

аварийной ситуации - разрушение (гильотинный разрыв) газопровода с истечением в 

атмосферный воздух природного газа, с возгоранием 

Код Вещество 

Удельный 

выброс 

вредного 

вещества 

УВ, г/г 

Масса 

природного 

газа 

участвующего 

в аварии, т 

Максимальный разовый 

выброс загрязняющих 

веществ в атмосферу за время 

факельного горения 

природного газа, т 

0337 Окись углерода 0,02 2,3337 0,05 

0301 
Оксиды азота в пересчете 

на Диоксид азота 
0,003 2,3337 0,007 

0410 Метан 0,005 2,3337 0,011 

Расчет максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

в тоннах при аварийной ситуации - разрушение (гильотинный разрыв) газопровода с 

истечением в атмосферный воздух природного газа, с возгоранием 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества поступившая 

в атмосферу за время 

аварийной ситуации, т 

Время 

поступления 

загрязняющего 

вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух, г/с 

Сценарий г) разрушением (гильотинный разрыв) газопровода с истечением в атмосферный воздух 

природного газа, с возгоранием 

0337 Окись углерода 0,05 300 166,67 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 

      

79 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Код Вещество 

Масса загрязняющего 

вещества поступившая 

в атмосферу за время 

аварийной ситуации, т 

Время 

поступления 

загрязняющего 

вещества в 

атмосферу, с 

Максимально 

разовый выброс 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферный 

воздух, г/с 

0301 

Оксиды азота в 

пересчете на Диоксид 

азота 

0,007 300 23,33 

0410 Метан 0,011 300 36,67 

 



 

      

К7-Дукла-ООС 2 
Лист 
